指定為以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益之權益投資 751,678 — 5,040 756,718
以公允價值計量且其變動計入
　損益的金融資產 5,000 — 79,044 84,044

756,678 — 84,084 840,762

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一九年十二月三十一日止年度

1942019年報  金山軟件有限公司

45. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

年內第三層級公允價值計量之變動載列如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益之權益投資╱
　以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產：
於一日一日 84,084 68,420
自第一級轉入 5,000 —
添置 33,882 12,888
於損益確認之收益╱（虧損）總額 19,094 (863)
於其他綜合收益確認之收益總額 4,461 3,639

於十二月三十一日 146,521 84,084

於二零一九年十二月三十一日金融工具評估之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析概要載列如下：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 公允價值對輸入數據的敏感度

以公允價值計量
　且其變動計入
　損益的金融資產

權益估值分配模型 無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣10,000元
（人民幣10,000元）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣141,000元
（人民幣142,000元）

柏舒模型 每股公允價值 每股公允價值增加（減少）5%將導致公允價
值增加（減少）人民幣5,837,000元
（人民幣5,765,000元）

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣122,000元
（人民幣50,000元）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣668,000元
（人民幣596,000元）

指定為以公允價值
　計量且其變動
　計入其他綜合
　收益之權益投資

估值倍數 缺乏適銷性折讓 缺乏適銷性折讓增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣108,000元
（人民幣108,000元）

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一九年十二月三十一日止年度

195

45. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：

於二零一九年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — — 128,236 128,236

於二零一八年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

或然代價 — — 10,000 10,000
衍生金融工具 — — 154,765 154,765

— — 164,765 164,765

年內第三層級公允價值計量之負債變動載列如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入損益之其他金融負債：
於一日一日 164,765 121,076
添置 15,645 82,001
結算 (10,000) (35,784)
於損益確認之收益總額 (44,368) (11,694)
於其他綜合收益確認之虧損總額 2,194 9,166

於十二月三十一日 128,236 164,765

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一九年十二月三十一日止年度

1962019年報  金山軟件有限公司

45. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：（續）

於二零一九年十二月三十一日金融負債評估之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析概要載列如下。

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 公允價值對輸入數據的敏感度

衍生金融工具 權益估值分配模型 權益價值的
　公允價值

每股公允價值增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣
28,723,000元（人民幣24,531,000元）

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣676,000元
（人民幣838,000元）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致公允價值
增加（減少）人民幣2,866,000元
（人民幣3,689,000元）

首次公開發售的
　幾率

首次公開發售的幾率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣9,571,000元
（人民幣9,573,000元）

於年內，除上文披露之第一層級至第三層級之間的轉撥外，就金融資產及金融負債而言，第一層級及第二
層級之間並無公允價值計量轉撥，第三層級亦無轉入或轉出（二零一八年：無）。

公允價值已獲披露之資產：

於二零一九年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量